Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 175 – Fone: (54) 9929-18951– CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 036/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal pedido de providência solicitando ao setor

competente da Prefeitura Municipal a realização de melhorias nas entradas das propriedades

rurais dos agricultores.

JUSTIFICATIVA:

As entradas das propriedades dos agricultores são vias de acesso

fundamentais tanto para o escoamento da produção agrícola quanto para a mobilidade diária

dos moradores do campo. A precariedade atual dessas estradas causa transtornos, dificulta o

transporte da produção e impacta negativamente a qualidade de vida e a economia local.

Para solucionar esses problemas, solicitamos que sejam adotadas as

seguintes medidas:

• Cascalhamento: Aplicação de cascalho nas entradas das residências rurais, a fim de

melhorar a trafegabilidade e oferecer maior resistência às chuvas.

• Patrolamento: Realização de patrolamento periódico para nivelar as vias e garantir

melhores condições de uso.

• Manutenção Contínua: Estabelecimento de um plano de manutenção regular, com

cronograma definido, para conservar as melhorias realizadas.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 175 – Fone: (54) 9929-18951– CEP:

99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

ODIRLEI SOMMER
VEREADOR/ PSD